
ORIGINALE
 

C O M U N E   D I   S A N T A  M A R I A  H O E’
Provincia di Lecco

 
 

DECRETO DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

14 10-06-2016
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE
TRA CUI IL VICESINDACO - RELATIVE DELEGHE.

 
 
 
 
Il sottoscritto Brambilla Efrem - Sindaco pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole
di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile
espresso dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 
OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE  
TRA CUI IL VICESINDACO -  RELATIVE DELEGHE.
 

IL  SINDACO
 
Premesso che il 5 giugno 2016 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione diretta del
sindaco e del consiglio comunale del comune di Santa Maria Hoè;
 
Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni del 6 giugno 2016,
depositato in copia presso l’ufficio di segreteria, relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di
Sindaco nonché all’elezione di n. 10 consiglieri assegnati al Comune (per la lista n. 2 “Una speranza
per Santa Maria Hoè” seggi n. 7;  per la lista n. 1 “Impegno per Santa Maria Hoè” seggi n. 3);
 
Considerato che:

a)    per “proclamazione” si deve intendere una dichiarazione in forma solenne, con cui si
conferisce la nomina od investitura di un determinato soggetto per una carica, e con questo
atto, avente natura dichiarativa, si conclude il procedimento elettorale;
b)    il neo-eletto Sindaco entra in carica all’atto della proclamazione, assumendo la pienezza
delle funzioni nella loro interezza;

 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto: Efrem Brambilla (nato il 03.08.1988);
 
Visto l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - T.U.O.E.L. - che attribuisce al Sindaco,
nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i
sessi,  la nomina dei componenti della giunta, tra cui un vicesindaco;
 
Richiamato altresì:

-       il comma 4 dell'art. 47 del D.L.gs. 267/2000 T.U.O.E.L. che recita: "Nei comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore di
cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità,
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere";
-       il comma 4 dell’art.64 del D. L.gs. 267/2000 T.U.O.E.L. che dispone: “Il coniuge, gli
ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente
della giunta provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né essere nominati
rappresentanti del comune e della provincia”;

 
Richiamato altresì l’art. 1 della legge 7 aprile 2015, n.56 che dispone al comma 135, lettera a):
“per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal
sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due”;
 
Richiamate le disposizioni in materia previste dallo statuto comunale:

-       art. 23 - Deleghe ed incarichi che recita: “… il Sindaco ha facoltà di assegnare ai singoli
Assessori l’esercizio delle proprie attribuzioni. Le funzioni di Ufficiale di governo possono
costituire oggetto di delega… Le deleghe per settori omogenei sono comunicate al Consiglio e
trasmesse al Prefetto…
-       art. 25 – Composizione della Giunta che recita: “La Giunta è composta dal Sindaco che la
presiede e da un numero di Assessori fino a quattro, compreso il Vice Sindaco. Il Sindaco
nomina il Vice Sindaco e gli Assessori prima dell’insediamento del Consiglio comunale, tra i
cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità a consigliere comunale.
Possono essere nominati Assessori sia i consiglieri comunali sia i cittadini non facenti parte del
Consiglio;…”

 
Dato atto altresì che le disposizioni statutarie, allorché incompatibili con intervenute modifiche
normative, non trovano applicazione, anche in relazione a quanto disposto dal comma 3 dell’art.1 del
D.Lgs.267/2000;
 
Dato atto pertanto che occorre procedere alla nomina degli Assessori in numero di due;
 
Ritenuto di nominare Assessori le persone di seguito individuate:

-        Miriam Brusadelli



-        Daniel Fumagalli
nei cui confronti è già  intercorsa elezione alla carica di Consigliere Comunale;
 
Visto il capo II – Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità – del titolo III “Organi” del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267 -vigente TUOEL- con specifico riferimento alle cause che precludono la nomina ad
assessore;
 
Preso atto del possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità, come richiesto
dall’art.47, comma 4, del D.Lgs.267/2000 in base alla dichiarazione sostitutiva di certificazione e
dell’atto di notorietà, resa dagli interessati;
 
Dato atto che la nomina dei componenti della giunta, tra cui il vicesindaco deve essere comunicata, da
parte del sindaco, al consiglio comunale nella prima seduta successiva alla elezione ai sensi dell’art.46
comma 2 del D.Lgs.267/2000 vigente TUOEL. giusto altresì artt. 11 e 23 dello statuto comunale
vigente;
 
Deciso di conferire specifiche deleghe come riportate:
Miriam Brusadelli - delega delle funzioni concernente i seguenti settori/materie:

Tributi, tasse e tariffe1.
Rapporti con le associazioni, i gruppi e gli enti del territorio nell’ambito dei servizi sociali,2.
dei servizi culturali e dei servizi all’istruzione

 
Daniel Fumagalli - delega delle funzioni concernente i seguenti settori/materie:

Edilizia privata;1.
 
Ritenuto di attribuire la carica di vicesindaco all’assessore Miriam Brusadelli, con richiamo agli artt.
22 e 23 del vigente statuto comunale, nonché all’art.53 del D.Lgs. 267/2000 vigente TUOEL
rifacendosi comunque alle prerogative come puntualizzate dalla circolare 15900/1bis/L.142 del
06.09.01 Ministero dell’Interno, con la precisazione che al Vicesindaco si intendono conferire pure le
funzioni attribuite al Sindaco quale Ufficiale di Governo, tenendo altresì nel debito conto i principi
ribaditi dal Consiglio di Stato -Sezione V, 21 novembre 2003, n.7615- che ha confermato che la figura
del vicesindaco è delineata direttamente dalla legge ed è quindi la legge che stabilisce le competenze
vicarie;
 
Tutto ciò premesso;
 

DECRETA
 

1.   Far riferimento alle premesse che qui si intendono richiamate e riportate.
 

2.  Nominare componenti della Giunta Comunale di Santa Maria Hoè  gli Assessori individuati
nelle persone di seguito indicate, conferendo ai medesimi le specifiche deleghe come riportate:

 
Miriam Brusadelli - nata il 20.10.1970 – Assessore

nei cui confronti è già  intercorsa elezione alla carica di Consigliere Comunale
con delega delle funzioni concernente i seguenti settori/materie:

1.     Tributi, tasse e tariffe
2.    Rapporti con le associazioni, i gruppi e gli enti del territorio nell’ambito dei servizi
sociali, dei servizi culturali e dei servizi all’istruzione

 
Daniel Fumagalli - nato il 13.09.1989 - Assessore

nei cui confronti è già  intercorsa elezione alla carica di Consigliere Comunale
con delega delle funzioni concernente i seguenti settori/materie:

1.     Edilizia privata.
 

3.   Nominare Vicesindaco del Comune di Santa Maria Hoè l’Assessore Miriam Brusadelli.
 

4.  Dare atto che della presente nomina, sulla quale permane facoltà di revoca, verrà data
comunicazione al Consiglio Comunale da parte del sottoscritto Sindaco nella prima seduta
successiva alla elezione, ai sensi dell’art.46 co.2 del D.Lgs.267/2000 vigente TUOEL.

 



5.  Precisare che tutti i settori/materie non elencati in dettaglio nelle deleghe conferite agli
Assessori rimangono in capo al sottoscritto Sindaco.

 
6.   Dare comunicazione del presente decreto di nomina agli Assessori per la debita presa visione.

 



 

 
DECRETO N.14 DEL 10-06-2016
 
OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE
TRA CUI IL VICESINDACO - RELATIVE DELEGHE.
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Sindaco
Brambilla Efrem

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


